
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082700063

63

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 154676

Nº Processo: 23411008852202061 . Objeto: Aquisição de cummeiras de fibrocimento para
telha ondulada 6 mm - 25 graus ou universal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido ao valor e a
emergencialidade Declaração de Dispensa em 25/08/2020. EVERALDO DE SOUZA. Gestor
Financeiro. Ratificação em 25/08/2020. ROBERTO CARLOS BIANCHI. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 1.089,90. CNPJ CONTRATADA : 02.227.782/0007-17 MARINI
MATERIAIS E CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 26/08/2020) 154676-26432-2019NE800007
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154672

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23411006489201743.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por mais
12 (doze) meses a partir de 27 de agosto de 2020, em conformidade com a cláusula
segunda do referido contrato; eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato
que já foram pagos ou amortizados. Fundamento Legal: lei 8.666/1993 . Vigência:
27/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total: R$183.542,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006
Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 17/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)
CAMPUS JAGUARIAÍVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 156543

Nº Processo: 23411.008183/2020 . Objeto: Contratação especializada em em serviços de
reparação e manutenção para troca da cobertura do pátio central do bloco administrativo
(projeto padrão) do Campus Jaguariaíva, situado na avenida eloa martins passos
félix,rodovia 151, na cidade de jaguariaíva. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço de reparação
de telhado do Campus jaguariaíva, devido aos estragos da chuva Declaração de Dispensa
em 24/08/2020. ANA PAULA SOUTO THON. Diretora de Planejamento e Administração.
Ratificação em 24/08/2020. LIVIA MARIA ARAUJO MACEDO FACURI. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 58.650,22. CNPJ CONTRATADA : 09.383.469/0001-21 PAULO BORSATTI & CIA
LTDA .

(SIDEC - 26/08/2020) 156543-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158464

Nº Processo: 23295006949202011. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
realização de Outsourcing de Impressão: impressão corporativa, cópia, digitalização
departamental, incluindo a disponibilização de equipamentos novos, lacrados, de primeiro
uso e em linha de fabricação, os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com a
substituição de peças e suprimentos,sistema de gerenciamento e contabilização de
impressões e cópias para atender as necessidades do Campus Recife,e demais Campi do
IFPE. Total de Itens Licitados: 94. Edital: 27/08/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av
Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste, Cidade Universitária - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158464-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE LEONE DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/08/2020) 158464-26418-2020NE800021
CAMPUS OLINDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155216

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23736005286201777.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 08/2017 por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 57, II. Vigência: 04/04/2020 a 04/04/2021.
Data de Assinatura: 03/04/2020.

(SICON - 26/08/2020) 155216-26418-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158354

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23173001143201890.
PREGÃO SISPP Nº 17/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21088004000143. Contratado : SERVFAZ SERVICOS DE
SEGURANCA -EIRELI. Objeto: Reequilíbrio economico financeiro do contrato o qual passará
ao valor mensal de 39.362,80. Fundamento Legal: art 65, II d Lei 8666/93 . Valor Total:
R$4.030,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)
CAMPUS CORRENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158362

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23181000412201982.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15644251000186. Contratado :
GMAES TELECOM LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por mais
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017, Lei 10.520/02.
Vigência: 14/08/2020 a 14/08/2021. Valor Total: R$107.786,28. Fonte:
8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 26/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 5/2020-DG/MO/RE/IFRN
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 5/2020-DG/MO/RE/IFRN - Locatário:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Locador: IGO DELANIO BEZERRA DE MEDEIROS, Objeto: Prestação de Serviços na

Condição de Professor Substituto. Processo Nº 23093.001203.2020-89. Vigência:
01/09/2020 a 23/06/2021. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao
titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de: LÍNGUA
PORTUGUESA, Classe D, Nível 101, no CAMPUS MOSSORÓ, em regime de 40 horas
semanais de trabalho - Data da Assinatura: 25/08/2020 - Assinado pelo Reitor Pró Tempore
JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Locatário e IGO DELANIO BEZERRA DE MEDEIROS -
Locador.

CAMPUS SANTA CRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020-COGPE/DG/SC/RE/IFRN

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2019-DG/SC/IFRN, - Contratante
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: EVERTON DA SILVA DANTAS, OBJETO: Prorrogar o prazo do contrato de

07/09/2020 a 06/03/2021, tendo em vista o que consta no processo Administrativo nº
23138.000906.2020-26. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
19/08/2020 - Assinado por JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRO - Contratante e EVERTON DA
SILVA DANTAS - Contratado. 19 de agosto de 2020

CAMPUS CANGUARETAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 323/2020 - UASG 154839

Número do Contrato: 175/2018.
Nº Processo: 23517001031201809.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 37979739000105. Contratado : MONEY TURISMO
EIRELI -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº 175/2018
PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
03/09/2020 a 02/09/2021. Valor Total: R$65.307,13. Fonte: 8100000000 - 2019NE800216.
Data de Assinatura: 25/08/2020.

(SICON - 26/08/2020) 154839-26435-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158261

Nº Processo: 23368000740202034. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para a execução da reforma da cobertura da torre
norte do IFRS - campus Porto Alegre, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico
- Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158261-99-00004-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FABRICIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-geral

(SIASGnet - 26/08/2020) 158261-26419-2020NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158148

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23243006769201901.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado: 02402615000170. Contratado : CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Decréscimo de 1,14% (5.093,70), Acréscimo
de 3,17% (14.074,38), do valor inicial do contrato, passando de R$ 443.394,95 para R$
452.370,16. E prorrogar a execução do contrato por mais 30 dias, passando a viger as
seguintes datas: Execução 02/05/2020; Recebimento Provisório 17/05/2020 e Recebimento
Defitivo 16/07/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 16/06/2020 a
16/07/2020. Valor Total: R$8.980,58. Fonte: 8100000000 - 2020NE800047. Data de
Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 26/08/2020) 158148-26421-2020NE111111

CAMPUS ARIQUEMES
EDITAL

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL Nº 31/2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARIQUEMES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, publicada no DOU de 13/6/2011, TORNA
PÚBLICO o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para contratação por
tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse do CAMPUS ARIQUEMES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, Conforme abaixo:

1.1 Área -
Agronomia:

. Área: Agronomia

. Classificação Candidato Prova de
Desempenho

Didático

Prova de
Títulos

Total de
Pontos

. 1º Jordana de Araújo Flores 93,75 21 114,75

. 2º Marcus Vinicius Gonçalves
Lima

91,75 18 109,75

. 3º Thaís Silva Sales 86,63 20 106,63

. 4º Fernanda Soares de
Oliveira

88,5 18 106,5

. 5º Uasley Caldas de Oliveira 90,63 14 104,63

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-27T00:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




